共青团广东省委员会
广东省教育厅
少先队广东省工作委员会
团粤联发〔2016〕11号

关于做好第三批“广东省红领巾示范校”
创建单位考核评审工作的通知
各地级以上市并顺德区团委、教育局、少工委：

为进一步落实省委粤发〔2014〕11号、团粤联发〔2014〕75号等相关政策文件精神，发挥少先队组织在未成年人思想道德建设中的重要作用，发挥“广东省红领巾示范校”的典型示范作用，带动全省基层少先队组织建设全面发展，团省委、省教育厅、省少工委于2015年1月在全省启动了第三批“广东省红领巾示范校”创建活动，根据创建申报情况下发了《关于公布第三批“广东省红领巾示范校”创建单位的通知》（团粤联发〔2015〕

30号），共有广州市越秀区黄花小学等105所学校经审核确定为第三批“广东省红领巾示范校”创建单位（附件1）。活动启动至今，各创建单位积极开展各类主题鲜明、丰富多彩的创建活动，成绩显著。根据《“广东省红领巾示范校”创建活动实施办法》的规定，活动现进入检查验收及考核评审阶段，现将有关事宜通知如下：

一、考核时间

2016年2月-2016年3月

二、考核对象

 第三批“广东省红领巾示范校”创建单位

三、工作安排

（一）市级评审（2016年2月）

各地市成立由团委、教育局、少工委相关工作负责同志以及资深少先队工作者组成的市级评选委员会，负责红领巾示范校创建单位的考察评估、检查验收、择优推荐工作。市级评审小组成员由市少工委办公室和教育局相关处（科）室负责人、省红领巾示范校校长、资深少先队工作者等组成。

市级评审小组根据网络展示情况和实地考察情况，把符合条件的学校作为本地区第三批“广东省红领巾示范校”候选学校于2016年3月15日前向省少工委办公室报送。候选学校需要递交以下材料：

1.市少工委对候选学校500字以内的推荐报告；

2.候选学校创建工作总结（开展创建工作的情况，分析优势和存在不足，提出今后工作思路；2000字以上）；

3.《“广东省红领巾示范校”创建自评表》（附件3）；

4.《“广东省红领巾示范校”候选单位推荐表》（附件4）。

（二）省级评审（2016年3月底）

省级评审委员会由省少工委办公室、省教育厅思想政治教育处、省少先队工作学会、省少先队教育研究中心负责同志、省少先队辅导员导师团成员及第一、第二批省红领巾示范校校长代表组成。省级评审将组织专家通过看现场、听汇报、查资料、开座谈会、调研等多种方式进行实地考核评审，现场考核时间为每校半天。评审委员会对候选学校少先队工作进行评估，总结候选学校少先队工作的主要经验、特点及存在问题，并撰写评估意见。省组委会根据评审委员会意见择优确定第三批“广东省红领巾示范校”。

（三）授牌表彰（2016年6月）

在创建活动中通过考核评选的学校将被授予第三批“广东省红领巾示范校”称号。对积极开展创建活动已通过市级评审但未通过终审的学校授予第三批“广东省红领巾示范校”创建活动先进单位称号。授牌表彰活动暂定2016年“六一”期间进行。

三、相关要求

1．高度重视，加强指导。各地市要高度重视本次红领巾示范校评选活动，深入学校开展具体指导，并以此为契机进一步推动基层少先队工作。各创建单位要对创建活动进行系统全面的总结，整理撰写具有说服力的书面材料。

2．展示交流，推动工作。各地市对本市创建单位进行考核评审，建立监督机制，可邀请媒体、县区少工委负责人和其他学校少先队工作负责人参与观摩，一方面确保各级评选工作公正公开，另一方面促进交流，推动工作。

3．总结经验，广泛宣传。各地市通过红领巾示范校创建工作考核，挖掘一批创建工作开展效果显著、表现积极的优秀学校，发挥他们在本地少先队工作的示范和引导作用。同时，对暂不具备条件的创建单位，要保护其积极性，提出改进工作的具体指导意见，鼓励他们继续开展创建活动。

各地市少工委务必于2016年3月15日前将上述市级评审纸质版材料（加盖公章）报送至省少工委办公室，电子版材料一并发送至省少工委办公室邮箱。

联 系 人：李群英

联系电话：020-87185621（传真）

联系邮箱：tswsnb2008@163.com

联系地址：广州市越秀区寺贝通津1号团省委少年部

邮编：510080

附件：1.第三批“广东省红领巾示范校”创建单位名单

      2.“广东省红领巾示范校”创建自评表

      3.“广东省红领巾示范校”候选单位推荐表

共青团广东省委员会         广东省教育厅

少先队广东省工作委员会

2016年1月18日

附件1

第三批“广东省红领巾示范校”创建单位名单
（105所）
广州市（16所）

广州市越秀区黄花小学

广州市越秀区署前路小学

广州市越秀区小北路小学

广州市海珠区红棉小学

广州市海珠区梅园西路小学

广州市南武中学

广州市荔湾区广雅小学

广州市荔湾区西关培正小学

广州市天河区先烈东小学

广州市天河区沙河小学

广州市天河区员村小学

广州市白云区三元里小学

广州市白云区太和第一小学

广州市花都区新华第四小学

广州市开发区第一小学

广州市萝岗区九龙第一小学

深圳市（18所）

深圳市福田区梅林小学

深圳市福田区南园小学

深圳市福田区莲花小学

深圳市荔园外国语小学

深圳市深圳实验学校小学部

深圳市滨河小学

深圳市大望学校

深圳市锦田小学

深圳市深圳小学

深圳市南山区前海学校

深圳市蛇口育才教育集团第四小学

深圳市南山外国语学校（集团）文华学校

深圳市宝安区弘雅小学

深圳市龙岗区实验学校

深圳市龙岗区龙城小学

深圳市光明新区公明玉律小学

深圳市龙华新区观澜第二小学

深圳市大鹏新区葵涌中心小学

珠海市（1所）

珠海市香洲区第七小学

汕头市（3所）

汕头市桂花小学

汕头市丹霞小学

汕头市潮阳实验学校（小学部）

佛山市（2所）

佛山市第九小学

佛山市南海区石门实验小学

韶关市（6所）

韶关市浈江区南枫小学

韶关市武江区金福园小学

广东北江实验学校

韶关市曲江区九龄小学

韶关市韶钢第四小学

广东省韶关南雄市第一小学

梅州市（6所）

梅州市梅江区鸿都小学

梅州市梅江区江南育才小学

梅江区人民小学

蕉岭县实验小学

蕉岭县友邦小学

五华县第二小学

汕尾市（4所）

广东省汕尾市实验小学

汕尾市小风帆艺术学校

陆丰市东海镇中心小学

陆河外国语学校

东莞市（11所）

东莞市石龙镇中心小学

东莞市虎门东方学校

东莞市万江中心小学

东莞市石碣实验小学

东莞市洪梅镇中心小学

东莞市厚街镇桥头小学

东莞市樟木头镇中心小学

东莞市塘厦镇中心小学

东莞市谢岗镇中心小学

东莞市东坑镇群英小学

东莞市石排镇中心小学

江门市（4所）

广东省江门市蓬江区甘光仪学校

广东省江门市江海区外海银泉小学

江门市新会实验小学

恩平市恩城街道办事处第一小学

阳江市（8所）

阳江市实验小学

阳江市江城第一小学

阳江市江城第十三小学

阳春市实验小学

广东省阳春市春城街道第二小学

阳西县实验小学

阳江市阳西县方正小学

广东省阳江市阳西县第一小学

湛江市（4所）

湛江市第二十八小学

湛江市二中海东小学

广东省廉江市第十八小学

湛江市吴川梅录中心小学

肇庆市（6所）

肇庆市第一小学

肇庆市第七小学

肇庆市奥威斯实验小学

肇庆市鼎湖区广利中心小学

肇庆鼎湖逸夫小学

肇庆市广宁县南街镇中华西小学

清远市（2所）

清远市清城区凤翔小学

英德市浛洸镇第二小学

潮州市（3所）

潮州市湘桥区昌黎路小学

潮安区庵埠镇庵埠小学

广东省潮州市枫溪区枫溪小学

揭阳市（2所）

揭阳市榕城区新兴学校

普宁市流沙第一实验小学

云浮市（3所）

云浮市第一小学

云浮市第二小学

云浮市云安区石城镇第二中心小学

顺德区（6所）

容桂瑞英小学

佛山市顺德区容桂幸福陈占梅小学

佛山市顺德区北滘镇中心小学

佛山市顺德区北滘镇林头小学

佛山市顺德区伦教小学

顺德区伦教培教小学

附件2

“广东省红领巾示范校”创建自评表

	考核项目
	考 评 内 容
	分值110
	自评

	评估方法

	组
织
和
队
伍
建
设35分

	1.学校领导高度重视并定期研究少先队工作，有专门校领导分管，少先队工作氛围浓厚，列入学校中长期发展规划和学校工作计划。
	5

	1.查资料
数据；
2.召开座谈会；
3.听介绍。

	2.少先队工作制度完善，贯彻落实好。建立了队干部民主选举制度、辅导员与队干部培训制度、少先队集体个人奖励条例、雏鹰奖章考评制度、入（离）队教育制度，少先队阵地建设管理制度、队籍及档案管理制度等。
	5

	3.队员普遍掌握少先队的基本知识和基本礼仪，定期规范举行入队、离队仪式；红领巾（队徽）、队干标志佩戴率达100％。中学少先队组织做好团队衔接工作，积极开展团前教育和推荐优秀少先队员入团工作。
	4

	4.学校少先队组织机构健全，大队、中队、红领巾小社团和特色小队健全、活跃。定期召开少代会，民主选举小干部，小干部培训率达100％。
	4

	5.认真执行《关于进一步加强少年儿童和少先队工作的意见》（粤发[2014]11号）、《关于贯彻落实中共广东省委关于进一步加强少年儿童和少先队工作意见的通知》（团粤联发〔2014〕75号）的有关要求，积极落实辅导员的相关待遇。
	4

	6.规范建立辅导员聘用、培训、考核机制，积极选送辅导员参加县级以上少工委举办的各类少先队工作培训，并获得相应资格证书，大队辅导员培训率100％。学校每年定期组织中队辅导员进行少先队业务培训和学习。
	4

	7.建立健全校外辅导员队伍。校外辅导员可由社会各界人士担任。城市学校做到每个中队、农村学校做到每个大队至少有一名校外辅导员。
	2

	8.少先队工作在当地具有代表性，能涌现出一批优秀辅导员和少先队员先进典型。近三年获得市级以上各类少先队表彰人数在本地区居于前列。
	3

	9．经费保障有力。少先队大队基本工作经费固定，大队活动经费有保障。
	4

	教
育
引
导
活
动
50
分

	1.认真落实每周1课时少先队活动课，正确使用《少先队活动》教材，定期开展教研活动，队干在少先队活动课中能充分发挥作用 。
	10

	1实地考察；
2调查咨询；
3看图片和文字资料。

	2. 积极开展“红领巾相约中国梦”和“社会主义核心价值观”“我是向上向善好少年”“我是共产主义接班人”系列教育活动，并积极上传活动资料至未来网平台。
	6

	3. 结合各类重大纪念日和节庆日,培养队员对党和社会主义祖国的朴素感情，成效明显。
	6

	4.积极开展科普创新教育、生态环保教育、应急避险教育活动，提升少先队员的创新意识、环保意识和自我保护意识和能力。
	6

	5. 积极开展“手拉手”活动，参与率和巩固率不低于90%；结对率不低于80%；学校有结对表（卡）、联谊和交流活动记录。
	5

	6. 在“六·一”、“十·一三”等节点开展丰富多样的少先队主题活动。
	4

	7. 积极组织参加“飞扬的红领巾”队日竞赛活动。
	4

	8. 寒暑假期间开展少先队主题教育活动。每年对暑假期间少先队工作进行部署，积极开展少工干部、少先队小干部培训及冬夏令营活动。
	4

	9.积极开展其它各类文化、艺术和体育活动，突出少先队文化特色，形成机制和品牌，具有一定影响力。
	3

	10.积极组织和参加社区少先队活动，每学期参加社区活动不少于3次。
	2

	阵
地
建
设
18
分

	1.队（部）室规范达标。有呼号、作风、队歌、入队誓词、队史、国家领导人题词、队报、队刊、队干部值日制度等，资料齐全。
	3

	1．听汇报
2．看材料
3．看奖状证书。

	2.积极建设和发挥红领巾广播站（电视台）、小记者站的作用，有专门宣传展示少先队工作的橱窗、板报、宣传栏图等.
	3

	3．镇中心小学以上学校建有少先队网站（页）或专栏，及时在网上发布少先队信息，进行网上少先队活动展示交流。
	3

	4.学校少先队鼓号队建设规范，鼓号齐全，服装规范齐整，正常开展训练，能较好地演奏出旗曲、进行曲和退旗曲。
	3

	5.各类中队阵地建设有特色：如争章园地、红领巾角、图书角等；学校积极创造条件，在校内开辟“红领巾种植园”、“绿色园地”、生物科技园地等。
	3

	6.积极开辟校外红领巾活动阵地,有效整合社区和社会资源,借助少年宫、科技馆、文化馆、爱国主义教育基地和相关组织、单位的力量，建立相对固定的科技和劳动实验基地、雏鹰争章活动基地、雏鹰假日小队活动阵地和文明服务岗等。
	3

	信息
宣传
及理
论研
究
7分
	1.积极向上级少工委报送各类工作信息，积极在各类队刊、队报、少先队网站以及各类公众媒体上宣传、报道少先队工作（每学期至少有两条信息在市级以上少工委刊物、网站上被采用）。
	4

	1查资料数据；
2 看图片和文字资料。

	2.定期组织辅导员学习交流少先队工作经验和理论，辅导员队伍调研风气浓厚，积极申报各类少先队教育研究课题，学校有区（市）县以上的少先队科研课题；每年在公开发行的市级以上报刊上发表少先队工作研究论文一篇以上。
	3

附件3
“广东省红领巾示范校”候选单位推荐表

	学校名称

	校长姓名

	学生数

	班级数

	中队数

	队员数

	大队辅导员姓名

	技术职称

	任教科目

	联系电话

	联系邮箱

	学校详细地址及邮编

	少先队活动课进课表情况

	学校少先队获奖情况

	学校少先队工作情况
	材料可另附

	市少工委推荐理由

	市教育局意见
（盖  章）
年  月  日
	市少工委意见
（盖  章）
                   年  月  日

（此页无正文）

 共青团广东省委办公室             2016年1月18日印发
（共印120份）